
Gobierno de la Provincia de Mendoza
República Argentina

Disposición

Número: 
Mendoza, 

Referencia: Adjudicación CM 80.243 Alimentos y Sanidad Animal

 
Visto lo actuado en el expediente Nº  EX-2019- 06251181- -GDEMZA-DGCPYGB#MHYF, en el que se
tramita la Licitación Pública de Convenio Marco Nº 80.243/2019, correspondiente a la contratación de la
categoría   Alimentos y Productos de Sanidad Animal entre otras; y

CONSIDERANDO:

Que por Disposición Nº DI-2019-237-E-GDEMZA-DGCPYGB, se autorizó el llamado a Licitación
Pública de Convenio Marco 80.243/2019 para las Categoría indicada, fijándose como fecha de apertura
electrónica,  el día 21 de Noviembre del 2019 a las 11 hs.

Que conforme surge del Acta de Apertura de Ofertas obrante a fs. N° 13, se procedió a realizar la apertura
electrónica, por la que se recibieron para dichas categorías las siguientes ofertas confirmadas según el
siguiente detalle:

Categoría Alimentos y Productos de Sanidad Animal VALVERDE, FABIO DAVID; GONZALEZ,
GABRIEL HUMBERTO; ARMANDO BRUNETTI S.A.; GONZALEZ, DAVID; CRAUCHUK,
NORMA ROSA; AGROPECUARIA LAS ACACIAS S.R.L; DISTRIBUIDORA TARAZI S.A.
CORIA, ALDO DESIDERIO; INCO PATAGONIA S.A. Y LILOS DE CHACRAS S.A.

Que la Comisión de Preadjudicación integrada por personal de esta Dirección General de Contrataciones y
del Ecoparque ha emitido su respectivo dictamen, señalando primeramente que todos los oferentes ofertaron
en forma electrónica habiendo CONFIRMADO sus ofertas en la fecha y hora dispuesta para la apertura de
las mismas, por lo que las mismas deben considerarse admisibles desde el punto de vista FORMAL.

Que en otro orden, la Comisión de Preadjudicación ha realizado también la evaluación técnica y económica
de las ofertas, plasmando en los archivos de trabajo obrantes en el Acta de Preadjudicación, en orden N°
21 del expediente de marras, los motivos de adjudicación o de desestimación de las ofertas (ver en planillas
adjuntas columna titulada “Motivo de Adjudicación”).

Que en virtud de los plazos de contratación establecidos en los Pliegos de Condiciones Particulares
corresponde dejar constancia que el plazo de vigencia del Catálogo resultante del presente Convenio
Marco, será de 60 días a partir de la fecha de dictado de la presente y además, al no haberse recibido ofertas
para las zonas Este, Valle de Uco y Sur, las ofertas recibidas solo están disponibles para la Zona del Gran
Mendoza.

Que la presente se dicta en el ejercicio de las facultades previstas por los artículos 131 inc. d) y 141 de la



Ley 8.706.

Por ello, y en ejercicio de sus facultades;

EL DIRECTOR GENERAL DE CONTRATACIONES

PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES

D I S P O N E:

Artículo 1º - Adjudíquese la Licitación Pública de Convenio Marco Nº 80.243/2019 y confórmese Catálogo
de Oferta Permanente para la Categoría “Alimentos y Productos de Sanidad Animal” seleccionando a tales
efectos a los proveedores e insumos que se indican en los Anexo Planilla Comparativa - CM 80243
Alimentos y Productos de Sanidad Animal, que como archivo de trabajo se agregan y forman parte
integrante de la presente.

Artículo 2º - Instrúyase a los oferentes seleccionados para que procedan a constituir la Garantía Unificada
de Oferta y Adjudicación, por la suma de $300.000 (Pesos Trescientos Mil), en cualquiera de las
modalidades previstas por el Art. 26 del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

Artículo 3º -  Instrúyase a la Subdirección de Compra Electrónica proceda a conformar el Catálogo de
Oferta Permanente a través del sistema COP.

Artículo 4°- Establézcase que el plazo de vigencia del Convenio Marco adjudicado en la presente, regirá
por el plazo previsto en el Pliego de Condiciones Particulares, a partir de la notificación de la presente.

Artículo 5º - Establézcase que al no haberse recibido ofertas para las zonas Este, Valle de Uco y Sur, las
ofertas recibidas solo están disponibles para la Zona del Gran Mendoza.

Artículo 6º - Notifíquese electrónicamente a los proveedores adjudicatarios, publíquese y archívese.

Digitally signed by RETA Roberto Julio
Date: 2019.12.10 12:26:05 ART
Location: MENDOZA

Digitally signed by GDE - GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA
DN: cn=GDE - GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA, c=AR, 
o=Ministerio de Gobierno Trabajo y Justicia, ou=Direccion General 
de Informatica y Comunicaciones, serialNumber=CUIT 
30999130638
Date: 2019.12.10 12:21:15 -03'00'



 
 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES 
                                      GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE MENDOZA 
 

 
 

 
 
 
 
Categoría Artículos de limpieza y tocador: En promedio los precios de los insumos representativos disminuyeron un 4,16% en relación 
al Catalogo anterior N° 80236 del 9 de Setiembre pasado, en tanto que en la comparación entre los precios ofrecidos  en el Catalogo 
80243 del 21 de Noviembre y en relación al mercado los precios son un 266% más baratos, como se puede apreciar en el cuadro 
siguiente. 
 

 



 
 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS Y GESTIÓN DE BIENES 
                                      GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE MENDOZA 
 

 
 

Categoría Artículos de librería: En promedio los precios de los insumos representativos disminuyeron 4,65% en relación al Catalogo anterior N° 
80236 del 9 de Setiembre pasado, en tanto que en la comparación entre los precios ofrecidos  en el Catalogo 80243 del 21 de Noviembre y en 
relación al mercado los precios son un 78,94% más baratos, como se puede apreciar en el cuadro siguiente. 
 
 

 



Proveedor Artículo Descripción
Presentaci

ón
Marca Cantidad

Precio 
Unitario

Adjudicación Descripción Observaciones

DISTRIBUIDORA TARAZI S.A. 8700100034
ALIMENTO BALANC. 
EXTRUZADO PERRO 

ADULTO
X KG TOP NUTRITION ADULTO 25000 139,95 SI

UNICO OFERENTE Y 
AJUSTARSE A LO 

SOLICITADO                  

DISTRIBUIDORA TARAZI S.A. 8700100035
ALIMENTO 

BALANC.EXTRUZADO 
PARA CACHORROS

X KGR.
TOP NUTRITION 

CACHORRO
1500 157,2 SI

UNICO OFERENTE Y 
AJUSTARSE A LO 

SOLICITADO                  

LILOS DE CHACRAS S.A. 8700100062
ALIMENTO PARA GATOS 

(CACHORRO)
X KG KONGO 1600 137,6 SI

PRECIO MENOR 
CATALOGO ANTERIOR 

Y DE SUS 
COMPETIDORES Y 

AJUST

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

GONZALEZ, DAVID 8700100151
PASTO ALFALFA (HENO 

DE ALFALFA)
X KG SZARKO 220000 15,99 SI

PRECIO MENOR 
CATALOGO ANTERIOR 

Y DE SUS 
COMPETIDORES Y 

AJUST

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

INCO PATAGONIA S.A. 8700100151
PASTO ALFALFA (HENO 

DE ALFALFA)
X KG PROPIA 220000 38,25 NO

PRECIO MAYOR AL 
ADJUDICADO                                  

CORIA, ALDO DESIDERIO 8700100381
ACHICORIA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO ALDO 2000 30 SI
UNICO OFERENTE Y 

PRECIO 
CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8700100391
ZAPALLO 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO FERIA LA NACIONAL 8060 18,5 SI

PRECIO MENOR 
CATALOGO ANTERIOR 

Y DE SUS 
COMPETIDORES Y 

AJUST

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

CORIA, ALDO DESIDERIO 8700100391
ZAPALLO 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO ALDO 8060 25 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

VALVERDE, FABIO DAVID 8700100391
ZAPALLO 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO VALVERDE 8000 36,3 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

CORIA, ALDO DESIDERIO 8700100401
BATATA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO ALDO 8000 8 SI

PRECIO MENOR AL DE 
MERCADO Y 

AJUSTARSE A LO 
SOLICITADO      

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8700100401
BATATA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO FERIA LA NACIONAL 8000 9,87 SI

PRECIO MENOR AL DE 
MERCADO Y 

AJUSTARSE A LO 
SOLICITADO      

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8700100411
BANANA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO FERIA LA NACIONAL 7000 65 SI
UNICO OFERENTE Y 

PRECIO 
CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

CORIA, ALDO DESIDERIO 8700100421
NARANJA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO ALDO 3100 22 SI
UNICO OFERENTE Y 

PRECIO 
CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

CORIA, ALDO DESIDERIO 8700100431
ZANAHORIA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO ALDO 15000 6 SI

PRECIO MENOR QUE 
SUS COMPETIDORES 

Y AJUSTARSE A LO 
SOLICITAD

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8700100431
ZANAHORIA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO FERIA LA NACIONAL 15000 9,85 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8700100441
LECHUGA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO FERIA LA NACIONAL 5000 21,6 SI

PRECIO MENOR QUE 
SUS COMPETIDORES 

Y AJUSTARSE A LO 
SOLICITAD

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

MENDOZA

CORIA, ALDO DESIDERIO 8700100441
LECHUGA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO ALDO 5000 25 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

VALVERDE, FABIO DAVID 8700100441
LECHUGA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO VALVERDE 5000 27,9 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

ARMANDO BRUNETTI S.A. 8700100451
MANZANA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO RED DELICIOUS 10000 24 NO EXPERIENCIA EN USO                                          
MANZANA DE MALA 
CALIDAD NO APTA 

ARMANDO BRUNETTI S.A. 8700100451
MANZANA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO
ROYAL GALA Y/O RED 

DELICIOUS
30000 49 SI

PRECIO RAZONABLE 
Y AJUSTARSE A LO 

SOLICITADO                

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

ARMANDO BRUNETTI S.A. 8700100451
MANZANA 

P/ALIMENTACION 
ANIMAL

X KILO RED DELICIOUS 30000 61 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

AGROPECUARIA LAS ACACIAS 
S.R.L.

8700101001
ALIMENTO 

BALANCEADO PARA 
EQUINOS

KILO EL GRANJERO 14500 34,2 SI

PRECIO MENOR QUE 
SUS COMPETIDORES 

Y AJUSTARSE A LO 
SOLICITAD

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

LILOS DE CHACRAS S.A. 8700101001
ALIMENTO 

BALANCEADO PARA 
EQUINOS

KILO MI CHOZITA 12000 41,2 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

AGROPECUARIA LAS ACACIAS 
S.R.L.

8700101021 AVENA FORRAJERA X KG S/MARCA 2000 20 NO

SE RECHAZA ART. 32 
DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES 
GENERALES      

LILOS DE CHACRAS S.A. 8700101021 AVENA FORRAJERA X KG S-M 3000 24,7 NO

SE RECHAZA ART. 32 
DEL PLIEGO DE 
CONDICIONES 
GENERALES      

AGROPECUARIA LAS ACACIAS 
S.R.L.

8700101051
ALIMENTO 

BALANCEADO 
P/BOVINOS

KILO EL GRANJERO 27000 33 SI

PRECIO MENOR QUE 
SUS COMPETIDORES 

Y AJUSTARSE A LO 
SOLICITAD

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

LILOS DE CHACRAS S.A. 8700101051
ALIMENTO 

BALANCEADO 
P/BOVINOS

KILO MI CHOZITA 12000 40,5 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

AGROPECUARIA LAS ACACIAS 
S.R.L.

8700101061
ALIMENTO 

BALANCEADO P/AVES
KILO EL GRANJERO 30000 35,4 SI

PRECIO MENOR QUE 
SUS COMPETIDORES 

Y AJUSTARSE A LO 
SOLICITAD

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

LILOS DE CHACRAS S.A. 8700101061
ALIMENTO 

BALANCEADO P/AVES
KILO MI CHOZITA 15000 39,8 NO

PRECIO MAYOR AL 
ADJUDICADO                                  

LILOS DE CHACRAS S.A. 8700101062
MILGRANOS PARA 

PAJAROS
KILO MI CHOZITA 500 39,8 SI

UNICO OFERENTE Y 
PRECIO 

CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

AGROPECUARIA LAS ACACIAS 
S.R.L.

8700101081
ALIMENTO 

BALANCEADO P/ÑANDU 
ADULTO

X KILO EL GRANJERO 2500 35 SI
UNICO OFERENTE Y 

PRECIO 
CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

AGROPECUARIA LAS ACACIAS 
S.R.L.

8700101082
ALIMENTO 

BALANCEADO P/ÑANDU 
CHARITOS

X KILO EL GRANJERO 800 35,4 SI
UNICO OFERENTE Y 

PRECIO 
CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

LILOS DE CHACRAS S.A. 8700101091 MAIZ PARTIDO X KILO S/M 4500 21,3 SI
UNICO OFERENTE Y 

PRECIO 
CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

AGROPECUARIA LAS ACACIAS 
S.R.L.

8700101123
ALIMENTO 

RAMONEADOR
X KG EL GRANJERO 25000 34,8 SI

UNICO OFERENTE Y 
PRECIO 

CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8900100226 POLLO CONGELADO KILO SUYCHO 3500 94 SI

PRECIO MENOR 
CATALOGO ANTERIOR 

Y DE SUS 
COMPETIDORES Y 

AJUST

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8900100226 POLLO CONGELADO KILO AVICOLA LUJAN 3500 115 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

CORIA, ALDO DESIDERIO 8900300161 COLIFLOR X KG ALDO 650 27,5 SI

PRECIO MENOR QUE 
SUS COMPETIDORES 

Y AJUSTARSE A LO 
SOLICITAD

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

VALVERDE, FABIO DAVID 8900300161 COLIFLOR X KG VALVERDE 650 44,4 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

CORIA, ALDO DESIDERIO 8900300382 REPOLLO X KG ALDO 1240 6,5 SI

PRECIO MENOR QUE 
SUS COMPETIDORES 

Y AJUSTARSE A LO 
SOLICITAD

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8900300382 REPOLLO X KG FERIA LA NACIONAL 1500 15,9 NO
PRECIO MAYOR AL 

ADJUDICADO                                  

CORIA, ALDO DESIDERIO 8900300791 BROCOLI X KG ALDO 800 27,5 SI
UNICO OFERENTE Y 

PRECIO 
CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8900400661 HUEVOS X MAPLE LAS 2 MARIAS 8500 132 SI
UNICO OFERENTE Y 

PRECIO 
CONVENIENTE.                        

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE

GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8900400661 HUEVOS X MAPLE LAS 2 MARIAS 150 139 NO
PRECIO SUPERIOR 

MISMA MARCA Y 
ENVASE                        

Anexo Planilla Comparativa - Alimentos y Productos de Sanidad Animal



GONZALEZ, GABRIEL 
HUMBERTO

8900400695 PAN DE SALVADO X KG.
PAN CRAFT CATALFAMO 

ROSA
800 46,9 SI

PRECIO MENOR QUE 
SUS COMPETIDORES 

Y AJUSTARSE A LO 
SOLICITAD

CRAUCHUK, NORMA ROSA 8900400695 PAN DE SALVADO X KG. CRAUCHUK 5000 52,8 SI EXPERIENCIA EN USO                                          
ADJUDICADO POR 

ECO PARQUE - 
MEJOR CALIDAD

LILOS DE CHACRAS S.A. 8900800291
PIEDRAS DE SAL 

TRICÁLCICA IODADA
X KILO MUCHUTTI 1500 45,8 SI

PRECIO MENOR QUE 
SUS COMPETIDORES 

Y AJUSTARSE A LO 
SOLICITAD

ADJUDICADO POR 
ECO PARQUE 

AGROPECUARIA LAS ACACIAS 
S.R.L.

8900800291
PIEDRAS DE SAL 

TRICÁLCICA IODADA
X KILO MUCHUTTI 1300 52 NO

PRECIO MAYOR AL 
ADJUDICADO                                  

Artículo Presentación Cantidad
Precio 

Menor ($)
Precio Promedio ($) Importe Total ($)

VALOR COP 
NOVIEMBRE 

80243

VALOR COP 
SEPTIEMBRE 

80236
VALOR COP JUNIO 80231

Valor de mercado 
SEPTIEMBRE

Variación cop 
80236/80231

variación 
mercado 

80236/8023
1

Valor de 
mercado 

NOVIEMBR
E

Variación cop 
80243/80236

variación 
mercado 

80243/80236

8700100151 PASTO ALFALFA (HENO DE 
ALFALFA)

X KG 1134000  $          15,34  $                                          23,50  $  26.643.560,00  $         15,99  $                    35,75  $                                   29,84  $                             85,00 19,81% 137,76%  $        85,00 -55,27% 431,58%

8700100451 MANZANA 
P/ALIMENTACION ANIMAL

X KILO 138000  $          10,70  $                                          23,41  $     3.230.120,00  $         49,00  $                    16,90  $                                   15,00  $                             28,95 12,67% 71,30%  $        33,33 189,94% -31,98%

8700100411 BANANA 
P/ALIMENTACION ANIMAL

X KG 24000  $          14,60  $                                          23,85  $        572.300,00  $         65,00  $                    54,90  $                                   22,75  $                             43,18 141,32% -21,35%  $        70,45 18,40% 8,38%

8700100431 ZANAHORIA 
P/ALIMENTACION ANIMAL

KILO 2800  $            3,89  $                                             5,23  $        362.220,00  $            6,00  $                       4,89  $                                     4,49  $                             12,50 8,91% 155,62%  $          8,19 22,70% 36,50%

43,94% 111,12%





IDR

IDR

IDR


	fecha: Martes 10 de Diciembre de 2019
	numero_documento: DI-2019-266-E-GDEMZA-DGCPYGB#MHYF
	usuario_0: Dr Roberto Reta
	cargo_0: Director de Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
	reparticion_0: Dirección General Contrataciones Públicas y Gestión de Bienes
Ministerio de Hacienda y Finanzas


